ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
РАССКАЗОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(шестой созыв – заседание девятнадцатое)

Р Е Ш Е Н И Е

25 ноября 2016 г.                                                                             № 163

г. Рассказово

О проекте решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав города
Рассказово Тамбовской области»

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав

города Рассказово Тамбовской области», заключение постоянной комиссии по
вопросам местного самоуправления и депутатской этики, руководствуясь
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно–счетных органов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом города
Рассказово Тамбовской области,

Рассказовский городской Совет народных депутатов Р Е Ш И Л:
 1. Внести изменения и дополнения в Устав города Рассказово Тамбовской
области, утвержденный решением Рассказовского городского Совета народных
депутатов от 30.09.2009 №991, согласно приложению №1.

2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения «О
внесении изменений и дополнений в Устав города Рассказово Тамбовской
области», порядок участия граждан в его обсуждении, порядок проведения
публичных слушаний по указанному проекту решения, согласно приложению
№2.

3. Настоящее решение опубликовать на сайте сетевого издания «ТОП68
Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и депутатской
этики (Паршина).

Глава города

                            А.Н. Колмаков

Председатель городского Совета
народных депутатов

                                           С.А. Свистунов

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
Утверждены
решением Рассказовского городского
Совета народных депутатов
№ 163 от 25.11.2016

Изменения и дополнения
в Устав города Рассказово Тамбовской области, утвержденный решением

Рассказовского городского Совета народных депутатов от 30.09.2009 №991

1. Часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17)  осуществление мероприятий в сфере профилактики

правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»;

2. Пункт 3 части 3 статьи 14 дополнить абзацем следующего содержания:
«Гражданин Российской Федерации, который достигнет на день

голосования возраста 18 лет, вправе участвовать в предусмотренных законом и
проводимых законными методами других действиях по подготовке и
проведению назначенного местного референдума. До назначения местного
референдума в действиях по подготовке и проведению местного референдума
имеет право принимать участие гражданин Российской Федерации, достигший
возраста 18 лет.»;

3. Часть 1 статьи 27 дополнить абзацем следующего содержания:
« - Контрольно-счетный орган городского округа - Контрольно-счетная

палата города Рассказово Тамбовской области (в настоящем Уставе –
Контрольно-счетная палата)»;

4. В статье 29:
1) пункт 3 части 1 после слов «города и» дополнить словом «годового»;
2) в пункте 7 части 2 слова «Контрольно–ревизионную комиссию

Рассказовского городского Совета народных депутатов» заменить словами
«Контрольно-счетную палату города Рассказово Тамбовской области»;

3) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) утверждает по представлению председателя Контрольно-счетной

палаты города структуру Контрольно-счетной палаты города»;
5. В части 2.1 статьи 38:
1) дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Кандидатом на должность главы города может быть зарегистрирован

гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с
Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания
выборным должностным лицом местного самоуправления.»;

2) абзацы второй и третий считать соответственно абзацами третьим и
четвертым;

3) дополнить абзацами следующего содержания:
«Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к

профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и
навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой

города полномочий по решению вопросов местного значения.
Законом Тамбовской области могут быть установлены учитываемые в

условиях конкурса требования к уровню профессионального образования и
(или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются
предпочтительными для осуществления главой города отдельных
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления.

Городскому Совету для проведения голосования по кандидатурам на
должность главы города представляется не менее двух зарегистрированных
конкурсной комиссией кандидатов.»;
       6. Статью 46 изложить в новой редакции:

«Статья 46.  Контрольно-счетная палата города
        1. Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом
внешнего муниципального финансового контроля и образуется городским
Советом.

2. Контрольно-счетная палата подотчетна городскому Совету.
3.Контрольно-счетная палата обладает организационной и

функциональной независимостью и осуществляют свою деятельность
самостоятельно.

4. Деятельность Контрольно-счетной палаты не может быть
приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий
городского Совета.

5. Контрольно-счетная палата обладает правами юридического лица,
действует на основании настоящего Устава и имеет гербовую печать со своим
полным наименованием: «Контрольно-счетная палата города Рассказово
Тамбовской области»;

6. Председатель Контрольно-счетной палаты назначается на должность и
освобождается от должности городским Советом сроком на пять лет.

7. Контрольно-счетная палата в целях обеспечения доступа к информации
о своей деятельности размещает на своем официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет и сайте сетевого
издания "ТОП68 Тамбовский областной портал" (www.top68.ru) в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию о
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о
выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и
предписаниях, а также о принятых по ним решениях и мерах.»;
       7. Статью 47 изложить в новой редакции:

«Статья 47.  Полномочия Контрольно-счетной палаты города
       1. Полномочиями Контрольно-счетной палаты города являются:

1) контроль за исполнением местного бюджета;
2) экспертиза проектов местного бюджета;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) организация и осуществление контроля за законностью,

результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств
местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных
источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в
том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и
средствами индивидуализации, принадлежащими городу Рассказово;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств
или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам,
совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями
за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в
муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных
правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических
обоснований) в части, касающейся расходных обязательств города Рассказово,
а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в городе Рассказово и подготовка
предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о
результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий и представление такой информации в городской Совет и главе
города;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на
противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового
контроля, установленные федеральными законами, законами Тамбовской
области, настоящим Уставом и нормативными правовыми актами городского
Совета.

2. Порядок организации и деятельности Контрольно-счетной палаты
города Рассказово определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года
N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований",
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным
кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Положением о ней,
утверждаемым городским Советом. В случаях и порядке, установленных
федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности
Контрольно-счетной палаты города Рассказово осуществляется также законами
Тамбовской области.

3. Требования и запросы должностных лиц Контрольно-счетной палаты,
связанные с осуществлением ими своих должностных полномочий,
установленных законодательством Российской Федерации, законодательством
Тамбовской области, муниципальными правовыми актами являются
обязательными для исполнения органами местного самоуправления,
организациями, в отношении которых осуществляется внешний
муниципальный финансовый контроль.»;

8. В Части 3 статьи 50 после слов «Городской Совет» дополнить словами «,
Контрольно-счетная палата города»;

9. В Части 1 статьи 54 после слова «города» дополнить словами
«председателем Контрольно-счетной палаты,»;
       10. Статью 79 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Положения настоящей статьи не применяются в случаях, если
федеральными законами установлен иной порядок организации и проведения

контроля (надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и
должностных лиц органов местного самоуправления, а также к мероприятиям
по контролю (надзору), проводимым должностными лицами органов
федеральной службы безопасности.».

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
Утвержден
решением Рассказовского
городского Совета народных депутатов
№ 163 от 25.11.2016

Порядок

учета предложений  по проекту решения «О внесении изменений и дополнений
в Устав города Рассказово Тамбовской области», порядок участия граждан в
его обсуждении, порядок проведения публичных слушаний по указанному

проекту решения

1. Настоящий Порядок регулирует процедурные вопросы, связанные с
порядком учета предложений  по проекту решения «О внесении изменений и
дополнений в Устав города Рассказово Тамбовской области» (далее  - проект
решения), порядком участия граждан в его обсуждении, порядком проведения
публичных слушаний по указанному проекту решения.

Лицами, вносящими свои предложения по проекту решения, а также
участвующими в публичных слушаниях, для целей настоящего Порядка,
являются любые заинтересованные граждане и юридические лица,
зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской
Федерации.

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 28 и 44
Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьями 20 и 55 Устава города.

3. Распоряжением  городского Совета утверждается состав рабочей группы
по проведению публичных слушаний по проекту решения (далее - Рабочая
группа). В состав рабочей группы входят председатель Рабочей группы,
секретарь Рабочей группы, три члена Рабочей группы.

4. После опубликования проекта решения на сайте сетевого издания
«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, граждане и юридические лица в
двухнедельный срок вправе направить в городской Совет письменные
предложения (рекомендации, замечания) по проекту решения (далее -
предложения). Авторы предложений должны указывать полностью фамилию,
имя, отчество (при наличии), место жительства, реквизиты документа,
удостоверяющего личность (серию, номер, дату выдачи, наименование
выдавшего уполномоченного органа) (для граждан), полное наименование  и
место нахождения (для юридических лиц).

К предложению, поступившему от юридического лица, также должен быть
приложен документ, подтверждающий право лица, его подписавшего, на
подписание данного предложения.

Предложения должны содержать конкретные ссылки  на нормы Устава
города, проекта решения, в отношении которых делается данное предложение,
в противном случае предложение (или его часть) не подлежат учету в
соответствии с настоящим Порядком.

Обязательному рассмотрению подлежат все поступившие предложения,
соответствующие требованиям настоящего пункта.

5. Рассказовским городским Советом на сайте сетевого издания «ТОП68

Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет публикуется информационное
сообщение о дате, времени и месте проведения публичных слушаний по
проекту решения. Дата проведения публичных слушаний устанавливается как
дата, определенная не ранее даты истечения двухнедельного срока, указанного
в пункте 4 настоящего Порядка.

6. В день проведения публичных слушаний, определенный  в порядке,
установленном пунктом 5 настоящего Порядка, Рабочая группа организует и
проводит публичные слушания по проекту решения (встречу с гражданами,
представителями юридических лиц, желающими принять участие в обсуждении
проекта решения).

В процессе проведения публичных слушаний, лица, принимающие в них
участие вправе делать выступления (не более 7-8 минут) по проекту решения,
задавать вопросы членам Рабочей группы, касаемые проекта решения.
Гражданин, выступающий на публичных слушаниях обязан представиться
(указать фамилию, имя, отчество (при наличии), место жительства, предъявить
Рабочей группе документ удостоверяющий личность. Представитель
юридического лица, выступающий на публичных слушаниях обязан
представиться (указать свою фамилию, имя, отчество (при наличии), указать
место нахождения юридического лица, которое он представляет, а также
представить Рабочей группе копию доверенности, подтверждающей право
действовать от имени данного юридического лица, либо документ,
подтверждающий полномочия действовать от имени данного лица без
доверенности, предъявить документ удостоверяющий личность.

Лица, выступающие на публичных слушаниях, должны четко отражать
свои предложения, со ссылкой на нормы Устава города, проекта решения, в
отношении которых делается данное предложение, в противном случае
указанные выступления (или их части) не подлежат учету в соответствии с
настоящим Порядком.

Члены Рабочей группы вправе задавать выступающим лицам уточняющие
вопросы.

Лица, принимающие участие в публичных слушаниях вправе, не выступая
(или вместе с выступлением), представить Рабочей группе свои письменные
предложения по проекту решения. Юридическим лицом письменные
предложения представляются в обязательном порядке. При этом, в случае,
если, письменное предложение по проекту решения, сделанное гражданином
(как в ходе проведения публичных слушаний, так и в порядке,
предусмотренном пунктом 4 настоящего Порядка), не соответствует
требованиям, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, однако данный
гражданин выступил в ходе проведения публичных слушаний, и его личность
установлена Рабочей группой, данное письменное предложение подлежит
учету в соответствии с настоящим Порядком. В случае, если представленное в
ходе публичных слушаний (или в порядке, предусмотренном пунктом 4
настоящего Порядка) письменное предложение юридического лица не
соответствует требованиям, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, однако
его представитель выступил в ходе проведения публичных слушаний, и была
представлена копия документа, содержащего полное наименование и место
нахождения данного юридического лица (в том числе содержащаяся в
доверенности представителя), данное письменное предложение подлежит учету

в соответствии с настоящим Порядком.
7. По окончании срока для внесения предложений по проекту решения,

Рабочая группа обобщает все поступившие в городской Совет письменные
предложения по проекту решения (в порядке, установленном пунктом 4
настоящего Порядка), письменные предложения, поступившие в день
проведения публичных слушаний, а также выступления лиц на публичных
слушаниях,  которые отражаются в протоколе публичных слушаний. При этом,
Рабочая группа не вправе исключать те или иные поступившие предложения
(их части).

Допускается отражение в протоколе публичных слушаний поступивших
предложений (сделанных в ходе публичных слушаний выступлений) в кратком
изложении, не изменяющем смысла внесенных предложений, в том числе
допускается обобщение предложений (их частей) аналогичного содержания,
поступивших от нескольких лиц (со ссылкой на данных лиц). Протокол
публичных слушаний подписывается всеми членами Рабочей группы, каждый
из которых вправе требовать указания в протоколе своих замечаний и
возражений.

8. Протокол публичных слушаний и поступившие письменные
предложения направляются в городской Совет. Копия протокола публичных
слушаний направляется главе города. Протокол публичных слушаний
подлежит официальному опубликованию.